

彰化縣 112 年 5 月份各項地方稅徵收概況

壹、整體徵收概況

截至 5 月底本縣 112 年各項地方稅實徵淨額累計數為 67 億 8,908 萬 7,202 元，又各稅目以使用牌照稅 36 億 2,526 萬 7,349 元(占 53.40%)最高、房屋稅 21 億 2,834 萬 4,634 元(占 31.35%)次之、土地增值稅 6 億 8,532 萬 939 元(占 10.09%)再次之。

本縣各項地方稅實徵淨額累計數較 111 年同期 70 億 8,499 萬 794 元，減少 2 億 9,590 萬 3,592 元(或 4.18%)。觀察細項資料，7 個稅目除土地增值稅、契稅及娛樂稅較 111 年同期減少外，其餘 4 個稅目皆為成長狀況。又減少部分，無論金額及幅度皆以土地增值稅最高(減少 3 億 9,571 萬 6,394 元、減幅 36.61%)。另增加部分，成長金額及幅度較高者為房屋稅(增加 9,026 萬 33 元為各稅最多、增幅 4.43%居第 2 高)及印花稅(增加 1,355 萬 9,423 元為各稅第 2 高、增幅 8.18%為各稅之冠)。

觀察近 5 年資料，截至 5 月止，本縣各項稅收實徵淨額累計數係呈現增減互見狀況，其中又以 108 年最高計 72 億 868 萬 1,179 元，至 112 年則為近 5 年最低。另按稅目分，112 年之累計數為近 5 年最高者，計有房屋稅及印花稅，至土地增值稅則為近 5 年最低。

【備註:實徵淨額累計數相關資料詳附表】

貳、個別稅目徵收概況

一、地價稅

截至 5 月底 112 年實徵淨額累計數 3,035 萬 3,675 元，較 111 年同期 2,967 萬 7,614 元，增加 67 萬 6,061 元(或 2.28%)，較 108 年同期 3,654 萬 283 元，減少 618 萬 6,608 元(或 16.93%)。

與111年同期比較，實徵淨額累計數增加之主要原因，係清查業務補徵案件及金額增加。

觀察近5年資料，截至5月止，本縣實徵淨額累計數係呈現增減互見狀況，其中又以108年最高計3,654萬283元，至109年2,953萬2,077元則為近5年最低。

二、土地增值稅

截至5月底112年實徵淨額累計數6億8,532萬939元，較111年同期10億8,103萬7,333元，減少3億9,571萬6,394元(或36.61%)，較108年同期10億9,915萬2,682元，減少4億1,383萬1,743元(或37.65%)。

與111年同期比較，實徵淨額累計數減少之主要原因，係受整體經濟衰退、利率調升及平均地權條例修正等不確定因素影響，致土地交易量減少。

觀察近5年資料，截至5月止，本縣實徵淨額累計數係呈現增減互見狀況，又108年至110年之累計數皆超過10億元，其中又以109年最高計13億3,547萬4,827元，至112年則為近5年最低，且金額較前4年大幅減少(較各年約減少3.2億元~6.5億元左右)。

三、房屋稅

截至5月底112年實徵淨額累計數21億2,834萬4,634元，較111年同期20億3,808萬4,601元，增加9,026萬33元(或4.43%)，較108年同期20億3,301萬605元，增加9,533萬4,029元(或4.69%)。

與111年同期比較，實徵淨額累計數增加之主要原因，係應稅房屋數量增加、調高新增建房屋標準單價及加強稽徵等因素影響。

觀察近5年資料，截至5月止，本縣實徵淨額累計數除109年較上年減少外，其餘各年均較上年增加，且主要呈現逐年遞增走向，爰近5年以112年最高。

四、使用牌照稅

截至5月底112年實徵淨額累計數36億2,526萬7,349元，較111年同期36億1,632萬9,965元，增加893萬7,384元(或0.25%)，較108年同期37億3,565萬6,991元，減少1億1,038萬9,642元(或2.96%)。

與111年同期比較，實徵淨額累計數增加之主要原因，係車輛數成長及加強稽徵。

觀察近5年資料，截至5月止，本縣實徵淨額累計數除109年較上年減少外，主要係呈現逐年遞增走向，又各年之累計數與上年度比較，增(減)變動幅度相對較其他稅目平穩，皆在4%以內。

五、契稅

截至5月底112年實徵淨額累計數1億1,434萬4,599元，較111年同期1億2,580萬6,432元，減少1,146萬1,833元(或9.11%)，較108年同期1億1,648萬8,988元，減少214萬4,389元(或1.84%)。

與111年同期比較，本縣實徵淨額累計數減少之主要原因，係受經濟景氣低迷、平均地權條例修正及升息等因素影響，致房屋移轉數減少。

觀察近5年資料，截至5月止，本縣實徵淨額累計數係呈現增減互見狀況，其中又以111年最高計1億2,580萬6,432元，至最低則為109年計1億202萬3,263元。

六、印花稅

截至5月底112年實徵淨額累計數1億7,923萬2,911元，較111年同期1億6,567萬3,488元，增加1,355萬9,423元(或8.18%)，較108年同期1億6,363萬4,746元，增加1,559萬8,165元(或9.53%)。

與111年同期比較，實徵淨額累計數增加之主要原因，係營建工程、綠能相關承攬案件增加及升息致銀行業放款

利息增加，稅收相對成長。

觀察近 5 年資料，截至 5 月止，本縣實徵淨額累計數係呈現先減後增狀況，其中又以 112 年最高，至最低則為 110 年計 1 億 4,479 萬 1,462 元。

七、娛樂稅

截至 5 月底 112 年實徵淨額累計數 2,622 萬 3,095 元，較 111 年同期 2,838 萬 1,361 元，減少 215 萬 8,266 元(或 7.60%)，較 108 年同期 2,419 萬 6,884 元，增加 202 萬 6,211 元(或 8.37%)。

與 111 年同期比較，實徵淨額累計數減少之主要原因，係占整體稅收比重較高之高爾夫球場業呈現衰退狀況。

觀察近 5 年資料，截至 5 月止，本縣實徵淨額累計數係呈現增減互見狀況，其中又以 111 年最高計 2,838 萬 1,361 元，至最低則為 109 年計 2,341 萬 7,205 元。

附表 彰化縣 5 年截 5 月止地方稅實徵淨額累計數狀況表

稅 別	108年			109年			110年			111年			112年		
	金 額	較上年 增減數	與上年增 減百分比	金 額	較上年 增減數	與上年增 減百分比	金 額	較上年 增減數	與上年增 減百分比	金 額	較上年 增減數	與上年增 減百分比	金 額	較上年 增減數	與上年增 減百分比
合 計 數	7,208,681,179	-104,604,947	-1.43%	7,079,187,627	-129,493,552	-1.80%	6,924,222,912	-154,964,715	-2.19%	7,084,990,794	160,767,882	2.32%	6,789,087,202	-295,903,592	-4.18%
地價稅	36,540,283	-1,555,823	-4.08%	29,532,077	-7,008,206	-19.18%	31,843,613	2,311,536	7.83%	29,677,614	-2,165,999	-6.80%	30,353,675	676,061	2.28%
土地增值稅	1,099,152,682	-131,718,007	-10.70%	1,335,474,827	236,322,145	21.50%	1,007,398,185	-328,076,642	-24.57%	1,081,037,333	73,639,148	7.31%	685,320,939	-395,716,394	-36.61%
房屋稅	2,033,010,605	25,793,515	1.29%	1,843,987,771	-189,022,834	-9.30%	1,988,998,889	145,011,118	7.86%	2,038,084,601	49,085,712	2.47%	2,128,344,634	90,260,033	4.43%
使用牌照稅	3,735,656,991	13,811,343	0.37%	3,597,261,656	-138,395,335	-3.70%	3,598,851,083	1,589,427	0.04%	3,616,329,965	17,478,882	0.49%	3,625,267,349	8,937,384	0.25%
契稅	116,488,988	4,824,377	4.32%	102,023,263	-14,465,725	-12.42%	125,629,639	23,606,376	23.14%	125,806,432	176,793	0.14%	114,344,599	-11,461,833	-9.11%
印花稅	163,634,746	-14,229,508	-8.00%	147,490,828	-16,143,918	-9.87%	144,791,462	-2,699,366	-1.83%	165,673,488	20,882,026	14.42%	179,232,911	13,559,423	8.18%
娛樂稅	24,196,884	-1,530,844	-5.95%	23,417,205	-779,679	-3.22%	26,710,041	3,292,836	14.06%	28,381,361	1,671,320	6.26%	26,223,095	-2,158,266	-7.60%

備註：實徵淨額累計數=本年度實徵累計數 加 徵起以前年度舊欠稅款累計數 減 退還以前年度稅課收入累計數